
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 1161 / 2022

Prot. corr. M3 - 11/1/3 - 4/22 (558)

OGGETTO:  PRIUS e7  -  codice  intervento  17077 -  “Promozione delle  attività  di  tipo  culturale  ed 
educativo  tramite  la  riqualificazione  di  spazi  abbandonati  nei  quali  realizzare  una  emeroteca  con 
biblioteca di quartiere”. Affidamento della fornitura di libri per la nuova biblioteca di Melara, impegno di 
spesa Euro 37.000,00 IVA assolta dall'editore.
CIG ZF2365DB99 per DON S.r.l.
CIG Z15368419D per AF S.n.c.
CIG ZD83684235 per TS360 D.O.O.
CUP F99H17000120001 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
• che  le  Biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 Norme regionali in 
materia  di  beni  culturali  e  relative  norme attuative  (DPReg.  n.  0236/Pres/2016-Regolamento 
attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);
• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1435/2018  dd.  31/05/2018  avente  ad  oggetto 
“PRIUS e7 - codice intervento 17077 - Promozione delle attività di tipo culturale ed educativo 
tramite la riqualificazione di spazi abbandonati nei quali realizzare una emeroteca con biblioteca 
di quartiere” è stato approvato il progetto definitivo e quantificata la spesa complessiva in Euro 
400.000,00, per la realizzazione di una biblioteca di pubblica lettura da realizzarsi nel quartiere di 
Melara;
• che con determinazione dirigenziale n. 726/2022 dd. 14/04/2022 è stata accertata la quota 
di contributo statale pari ad Euro 400.000,00, destinata a finanziare la spesa per realizzazione del 
progetto suddetto secondo la seguente suddivisione:

◦ accertamento  di  Euro  147.000,00  sul  capitolo  00251009  Contributi  dello  Stato  per 
investimenti per il Servizio Musei e Biblioteche per l'anno 2022,
◦ accertamento di Euro 115.000,00 sul capitolo 00021000 Contributi dello Stato per Musei 
e Biblioteche per l'anno 2022,
◦ accertamento di Euro 138.000,00 sul capitolo 00021000 Contributi dello Stato per Musei 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1161 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 2 / 5

e Biblioteche per l'anno 2023;
• che con il medesimo provvedimento è stato approvato il Capitolato Speciale d’appalto e 
prenotata la spesa per la fornitura degli arredi;
• che  l’appalto  della  fornitura  per  gli  arredi  è  stato  aggiudicato,  a  seguito  di  RDO n. 
2999599 sul portale acquistinretepa.it, con determinazione dirigenziale n. 902 dd. 09/05/2022 alla 
ditta Gioeca Italia S.r.l.;
• che con determinazione dirigenziale 959 dd. 05/05/2022 è stata disposta la creazione della 
nuova entità gestionale per la biblioteca di Melara nell’applicativo SebinaNext, affidando il servizio 
all’operatore DM Cultura; 

dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto del materiale librario che andrà a costituire il  
patrimonio della nuova biblioteca;

vista l’iniziativa “Fornitura di libri, periodici e quotidiani online”, convenzione per la fornitura di libri,  
abbonamenti  a  periodici,  banche  dati  e  quotidiani  online  per  gli  uffici  e  le  biblioteche  delle 
Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli  articoli 43 e 55 della legge 
regionale 26/2014, pubblicata sul portale della Centrale Unica di Committenza regionale;

sentita la dipendente dott.ssa Mavis Toffoletto, Funzionario direttivo bibliotecaria, che sta curando la 
proposta culturale, la scelta e l’organizzazione dei contenuti della nuova biblioteca;

appreso
• che per l’apertura di una nuova biblioteca è necessario acquistare un fondo bibliografico di 
base  costituito  da  documenti  in  grado di  rispondere  con attenzione alle  esigenze  di  lettura 
dell’utenza di riferimento, operazione che richiede la valutazione “libro in mano”, direttamente 
dallo scaffale;
• che per garantire una adeguata varietà e qualità dei documenti da acquistare è necessario 
rivolgersi a librerie specializzate sul territorio cittadino che offrano ampia possibilità di scelta di 
libri sia per adulti che per ragazzi, anche in lingua straniera;
• che parte del patrimonio necessario non rientra tra le novità librarie ed è reperibile nelle 
librerie a metà prezzo, dando così la possibilità di reperire documenti ormai fuori catalogo a un 
prezzo conveniente;

ritenuto, per quanto ai punti precedenti, di procedere ai sensi della Legge regionale 12 dicembre 2014, 
n. 26 che all’art. 45, cc. 1 bis e 1ter dà facoltà agli enti locali di cui all'articolo 43, comma 1, lettera b), di  
procedere autonomamente all'acquisizione di beni e servizi, senza cioè l’obbligo di ricorso ai contratti 
quadro stipulati dalla Centrale Unica di Committenza;

vista la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 
130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per 
l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia  
comunitaria, lasciando la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto 
di questo valore;

considerato, a seguito di ponderata scelta sulle caratteristiche del fondo da acquisire, di avviare una 
procedura sul portale acquistinretepa.it  rivolta a tre librerie cittadine tra le più fornite,  in grado di  
soddisfare le necessità espresse nella documentazione di gara (agli atti), ed in possesso dei requisiti di cui  
all’art. 51 della L. 108/2021, precisamente:

• Libreria Lovat / DON S.r.l.
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1161 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 3 / 5

• Libreria Minerva / Serico di Rimbaldo A., Contessi T. e Serli A. s.n.c. 
• Libreria Feltrinelli / Librerie Feltrinelli s.r.l.;

valutato altresì di riservare una quota di spesa per l’acquisizione di documenti fuori catalogo ed in lingua 
slovena, individuando le seguenti librerie:

• Libreria Dedalus / AF S.n.c., specializzata nel reperimento di libri di difficile reperibilità o 
fuori catalogo a metà prezzo, per un importo di Euro 4.000,00;
• Tržaško knjižno središče - Centro triestino del libro / TS360 D.O.O., specialistica per 
l’editoria slovena, per un importo di Euro 1.000,00;

ritenuto, fermi i principi di cui agli artt. 30 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di procedere all’affidamento  in  
osservanza alla disciplina sostitutiva di cui all'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 
120/2020 e ss. mm., per cui, per le procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000,00 Euro, indette entro il 30/06/2023, in deroga all’art. 36, c.2 del D.Lgs 50/2016, si procede 
mediante affidamento diretto;

acquisiti  i  seguenti  codici  identificativi  di  gara  SmartCIG  dal  portale  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione:

• ZF2365DB99 per la procedura da svolgersi sul MePA,
• Z15368419D per AF S.n.c.,
• ZD83684235 per TS360 D.O.O.;

visto  l’esito  della  richiesta  d’offerta  pubblicata  sul  portale  acquistinretepa.it  n.  3012345,  nella  quale 
Libreria Lovat / DON S.r.l. ha formulato l’offerta economica più favorevole espressa in percentuale di 
ribasso a corpo del 27,00% su un impegno di spesa pari ad Euro 32.000,00;

precisato che Libreria Feltrinelli ha offerto un ribasso a corpo del 26,01%, mentre Libreria Minerva non 
ha formulato alcuna proposta;

verificati la regolarità contributiva (DURC) ed il casellario informatico ANAC degli operatori economici 
e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza 
delle autocertificazioni e dichiarazioni  prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del  
D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

atteso che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19/04/2016,  la  stipula del  contratto con gli  
operatori  AF  S.n.c.  e  TS360  S.r.l.  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

precisato che dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ma che la spesa di cui 
al presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile in quanto finanziata con contributo della 
Presidenza del Consiglio (Bando Periferie Progetto PRIUS e7) ed è pertanto soggetta ai termini previsti 
dal relativo cronoprogramma di realizzazione del progetto;

visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 – 2023, 
approvati con Deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, immediatamente eseguibile;

visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  e  il  Piano  dettagliato  degli 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1161 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 4 / 5

Obiettivi 2021, approvati con deliberazione di Giunta n. 283 del 01/07/2021, immediatamente eseguibile;

richiamati gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 del vigente Statuto comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

richiamata infine, la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario, Servizio Musei e Biblioteche 
dell'allora Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione 
Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con un prolungamento automatico di otto mesi  rispetto al  mandato stesso,  con la  definizione delle 
competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per quanto nelle premesse, qui integralmente richiamato ed approvato:

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 37.000,00 in deroga al frazionamento in dodicesimi per la 
fornitura di libri, a costituire il fondo bibliografico di base della nuova biblioteca comunale nel quartiere 
di Melara nell’ambito del progetto “PRIUS e7 - codice intervento 17077 - Promozione delle attività di 
tipo  culturale  ed  educativo  tramite  la  riqualificazione  di  spazi  abbandonati  nei  quali  realizzare  una 
emeroteca con biblioteca di quartiere”;

2) di affidare la fornitura di libri, che andrà a costituire la gran parte del patrimonio librario della nuova 
biblioteca, a Libreria Lovat / DON S.r.l. (p.IVA 01162670325), viale XX Settembre 20 Trieste, per un 
importo complessivo di Euro 32.000,00;

3) di affidare la fornitura di libri, di difficile reperibilità o fuori catalogo a metà prezzo, a AF di Medeot  
Annalisa e Sgarbul Fabio S.n.c. (p.IVA 01083070324), via di Torrebianca 21/A Trieste per un importo di 
Euro 4.000,00;

4) di affidare la fornitura di libri in lingua slovena o di editori sloveni a TS360 – Tržaško knjižno središče 
D.O.O. (p.IVA 01249550326), piazza Oberdan 7-7/A Trieste per un importo di Euro 1.000,00;

5) di dare atto che:
• dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ma che la 
spesa di cui al presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabile in quanto finanziata con 
contributo della Presidenza del Consiglio (Bando Periferie Progetto PRIUS e7) ed è pertanto 
soggetta ai termini previsti dal relativo cronoprogramma di realizzazione del progetto;
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1161 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 5 / 5

◦ anno 2022, Euro 37.000,00;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 37.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00547805 GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER LE 
BIBLIOTECHE CIVICHE A 
CURA DELLE STESSE

02458 U.1.03.01.01.001 00004 04005 N 32.000,00 1CSC – 
LAVORO 
17077

2022 00547805 GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER LE 
BIBLIOTECHE CIVICHE A 
CURA DELLE STESSE

02458 U.1.03.01.01.001 00004 04005 N 4.000,00 1CSC – 
LAVORO 
17077

2022 00547805 GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER LE 
BIBLIOTECHE CIVICHE A 
CURA DELLE STESSE

02458 U.1.03.01.01.001 00004 04005 N 1.000,00 1CSC – 
LAVORO 
17077

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1161 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



 Atto n. 1161 del 23/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/05/2022 08:50:57


